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ÚVOD

Pro každý podnikatelský subjekt je důležité, aby se jeho výrobky, zboží a služby dobře
prodávaly na trhu. Stejně tak je ale důležité, aby za to, co poskytnul, dostal i zaplaceno.

Počátkem 90. let se firmy soustředily na zejména na to, aby prodaly co nejvíce svých
výkonů a nesoustředily se tolik na to, jestli jejich zákazník bude schopen včas za výkon
zaplatit. To se odrazilo v problémech získávání úhrad od dlužníků, ať už z důvodu
jejich platební neschopnosti nebo neochoty vůbec zaplatit. Zejména u menších společností,
které nebyly schopny získat finanční prostředky z jiných zdrojů, tato situace vedla
k řetězovitému neplnění jejich závazků a případně i k jejich úpadku.

Můžeme konstatovat, že ekonomika ČR se v současnosti obecně vyznačuje velkou
platební neschopností podnikatelských subjektů. Není neobvyklé, že dlužníci zaplatí třeba
jen část dluhu nebo nezaplatí vůbec, a to přináší dodavatelskému podniku značnou finanční
újmu.

Platební neschopnost má však u věřitelů dopad na daně, jak na daň z příjmů, tak i na daň
z přidané hodnoty. Daň musí podnik, který se řídí režimem zákona o účetnictví, zaplatit,
i když mu pohledávka nebyla zaplacena, neboť daň se platí již z vyúčtovaných výnosů.
Když potom má podnik několik neplatících zákazníků, může se dostat do platebních potíží,
které mohou vést k vážným hospodářským problémům a často i k ohrožení samotné
existence firmy.

Má diplomová práce by měla ukázat na příkladu čtyř podniků, jaký měly stav
pohledávek ve třech po sobě jdoucích letech (v rozmezí let 2004 až 2006) a dále prokázat,
zda existuje nějaká vazba mezi výší pohledávek a jinými ukazateli.
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Pro podnikatelské vztahy je rozhodující úprava v ObchZ X). Platí proto, že vztahy mezi
podnikateli nebo nepodnikateli a podnikateli jsou přednostně posuzovány podle ObchZ.
Toto pravidlo však neplatí jednoznačně, neboť ObchZ neupravuje všechny vztahy mezi
podnikateli, nebo veškeré stránky vztahů mezi podnikateli. V některých případech se proto
i vztahy mezi podnikateli řídí úpravou ObčZ X). Dle ObčZ se posuzují majetkové vztahy
fyzických a právnických osob, majetkové vztahy mezi těmito osobami a státem, ale i
vztahy vyplývající z práva na ochranu osobnosti, pokud tyto občanskoprávní vztahy
neupravují jiné zákony. ObčZ zároveň obsahuje obecnou právní úpravu k ostatním
soukromoprávním předpisům. Pokud tedy konkrétní soukromoprávní předpis (např. zákon
č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném
znění, atd.) nestanoví speciální právní úpravu, použije se, pro pohledávky vzniklé
ze vztahů realizovaných na základě takového soukromoprávního předpisu, ObčZ.

Z ekonomického hlediska představují pohledávky majetkovou složku společnosti, která
vznikla z uskutečněných účetních případů v minulosti a peníze z nich připlynou
v budoucnosti. Majetek rozdělíme na hmotný a nehmotný, pohledávky jsou zvláštní
součástí nehmotného majetku, účtováno o nich však není v okruhu nehmotného majetku,
ale majetku oběžného, a to bez ohledu na to, zda jde o pohledávky krátkodobé nebo
dlouhodobé (syntetická evidence není z časového hlediska takto strukturována, dělit
pohledávky na krátkodobé a dlouhodobé lze pouze v rámci analytické evidence
k syntetickým účtům – rozvaha však časové hledisko zahrnuje). [4]

1.2. Vznik pohledávek

Vznik pohledávek je nejobecněji upraven v § 491 ObčZ. Právní pohledávky vznikají

podle § 489 ObčZ zejména z právních úkonů, především smluv (mohou vznikat i z jiných
právních úkonů, než jsou smlouvy, dále z bezdůvodného obohacení, ze způsobené škody a
z jiných skutečností uvedených v zákoně. Zákon připouští i vznik jiných smluv než

X) ObčZ – Občanský zákoník, Zákon č. 40/1964 Sb.

ObchZ – Obchodní zákoník, Zákon č. 513/1991 Sb.
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1. Základní vymezení pohledávek

1.1. Charakteristika pohledávek

Pohledávka je právo vznikající jednomu účastníku (věřiteli) požadovat určité plnění

na druhém účastníku (dlužníkovi) z určitého závazkového vztahu. Nejčastějším důvodem
vzniku pohledávky je uzavření smluvního vztahu. Na základě smlouvy, která není
jednostrannou záležitostí věřitele nebo dlužníka, vzniká jedné straně právo něco od druhé
strany obdržet a té straně, která je povinna na základě smluvního závazku něco plnit,
vzniká právo dostat za toto plnění úplatu v peněžní podobě. Obě strany jsou proto svým
způsobem zároveň věřitelem a zároveň dlužníkem.

Pohledávka věřitele je zároveň závazkem určitého dlužníka. Jestliže se stane pohledávka
splatná, dostala se do stadia dospělosti, stejně jako závazek. Není-li pohledávka
dobrovolně uspokojena, vzniká věřiteli vůči dlužníkovi nárok vymáhat plnění u soudu
nebo rozhodčího soudu.

Právní vymezení pohledávek a závazků nalezneme v Občanském i v Obchodním
zákoníku.

výslovně upravených v ObčZ (v něm se jedná jen o základní typy smluv). Pohledávky
mohou vznikat i ze smluv nepojmenovaných, i ze smluv smíšených vzniklých kombinací
různých typů smluv.

Vznikat mohou též společné pohledávky a závazky, kdy na straně věřitele nebo dlužníka
vystupuje více subjektů, jejichž plnění mohou být buď společné a nerozdílné (tj. solidární),
nebo dílčí. Solidární plnění přichází v úvahu, jestliže tak stanovil právní předpis, rozhodl
soud, dohodli se na něm účastníci, nebo to vyplývá z povahy plnění. Nastane-li některý
z uvedených případů, je věřitel oprávněn požadovat celé plnění od každého ze solidárních
dlužníků odděleně, přičemž má právo zvolit si toho, na kterého se s nárokem obrátí.
Plněním jednoho z dlužníků za ostatní závazek zaniká. U dílčích plnění může dojít
k obdobnému plnění jako u solidárního plnění, pokud to není znemožněno povahou plnění.
Věřitel nemůže na dílčích dlužnících požadovat vyšší plnění, než vyplývá ze smlouvy.
Jestliže dlužník splatil celý dluh, je oprávněn požadovat od ostatních náhradu podle výše
jejich podílů. Nemůže-li některý dlužník plnit svůj díl, rozvrhne se tento podíl na ostatní.
Okamžik uskutečnění účetního případu vzniku pohledávky by měla mít každá účetní
jednotka vymezena ve svých směrnicích s ohledem na svá specifika. [1, 2]

Vznik pohledávky může být zejména ovlivněn následujícími okolnostmi:
- den účinnosti smlouvy (zejména má-li smlouva náležitosti účetního či daňového dokladu)
- den, ve kterém dojde k postoupení pohledávky (vzniká nová pohledávka namísto
pohledávky původní)
- den, ve kterém dojde ke splnění dodávky (den skutečného dodání, převzetí, vystavení
faktury,…)
- den, ve kterém došlo k převzetí dluhu (dle charakteru převzetí může vzniknout
pohledávka vůči dlužníkovi)
- den, ve kterém dojde k předpisu náhrady za vzniklé manko či škodu (pohledávky
za zaměstnanci)
- den úhrady zálohové faktury, resp. proformafaktury (v praxi se někdy účtuje již o došlé
nebo vydané zálohové faktuře, účetně však pohledávka vzniká až úhradou zálohy)
- den vkladu do katastru nemovitostí při převodu vlastnictví k nemovitosti (vklad a
pohledávka za úhradu vkladu je podmíněna do okamžiku povolení vkladu). [4]

1.3. Dělení pohledávek:

a/ z hlediska doby splatnosti:

1/ krátkodobé (s dobou splatnosti kratší než jeden rok)
2/ dlouhodobé (s dobou splatnosti delší než jeden rok)

b/ podle plnění:
1/ s finančním plněním
2/ s naturálním plněním
3/ s plněním službami
4/ s plněním činností nebo zdržením se činnosti

c/ v konkurzu:
1/ přednostní - jsou takové pohledávky, které mohou být uspokojeny kdykoli v průběhu
konkurzu
2/ ostatní – jsou ty, které se uspokojují až po pravomocném usnesení o rozvrhu
uspokojení pohledávek

[…]


Způsob a výše tvorby účetních opravných položek k pohledávkám není závazně upraven
žádným účetním předpisem a postup se ponechává v kompetenci účetní jednotky a
následně i na posouzení auditora. Výše opravných položek k pohledávkám po lhůtě
splatnosti by však měla vždy odrážet stupeň rizika vymahatelnosti pohledávek. Společnost
Jihočeský chovatel, a.s. se rozhodla tvořit účetní opravné položky tak, že u pohledávek,
které jsou alespoň:
a) 6 měsíců po splatnosti, tvoří účetní opravnou položku ve výši 50%,
b) 9 měsíců po splatnosti, tvoří účetní opravnou položku ve výši 75%,
c) 12 měsíců po splatnosti, tvoří účetní opravnou položku ve výši 100%.

7.2. Velikost pohledávek podle doby po lhůtě splatnosti

Společnost Jihočeský chovatel, a.s. si zvolila dělení pohledávek po lhůtě splatnosti
na pohledávky po lhůtě splatnosti:
a) do 30 dnů
b) 31 – 60 dnů
c) 61 – 90 dnů
d) nad 90 dnů
Tab. 9

pohledávky po splatnosti 2004 2005 2006
do 30 dnů 2 251 1 929 1 528
31-60 dnů 1 260 1 133 817
61-90 dnů 462 497 342
nad 90 dnů 870 472 717

Údaje jsou v tisících Kč

Graf 10
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 Zdroj: autorka
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Z grafu č.10 můžeme vyčíst, že výše pohledávek nesplacených do 1 měsíce po lhůtě
splatnosti klesá (v roce 2006 je jejich výše o třetinu menší než v roce 2004). Tento trend je
stejný i pohledávek nesplacených do 60 dnů. Oproti tomu, pohledávky po lhůtě splatnosti
61 – 90 dnů nejprve klesaly na poloviční hodnotu roku 2004 a v následujícím roce opět
rostly. A velikost pohledávek nad 90 dnů se téměř v jednotlivých letech nemění.

Daňový poradce společnosti doporučil, aby pro lepší přehlednost pohledávek vytvořila

tabulky, ve kterých by rozlišila pohledávky podle výše opravných položek.
Vytvořila jsem tedy šest tabulek opravných položek:
1) pro pohledávky v konkurzu
2) daňové opravné položky ve výši 20%
3) daňové opravné položky ve výši 33%
4) účetní opravné položky ve výši 100%
5) účetní opravné položky ve výši 75%
6) účetní opravné položky ve výši 50%

Společnost má daňové opravné položky v maximální výši 33%, protože vyšší procento ji

neumožňuje Zákon o rezervách.
Jednotlivé tabulky obsahují údaje týkající se dlužníka, čísla faktury, nesplacené částky

v korunách českých, data splatnosti, opravné položky v procentech, opravné položky
v korunách, opravných položek minulého období v korunách a rozdílu mezi jednotlivými
roky v korunách.

V příloze č. 8 jsou uvedeny jednotlivé tabulky opravných položek.

7.3. Velikost pohledávek společnosti Jihočeský chovatel, a.s. v jednotlivých letech

Graf 11
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 Zdroj: autorka

Z grafu č.11 můžeme vyčíst, že velikost nesplacených pohledávek v jednotlivých letech
(2004 až 2006) byla téměř shodná a to kolem 4 mil. Kč.
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7.4. Vztah pohledávek, přidané hodnoty a provozního výsledku hospodaření

Graf 12
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 Zdroj: autorka

Tab. 10

2004 2005 2006
krátkodobé
pohledávky 13 180 11 911 10 749
přidaná hodnota 24 151 26 723 27 356
provozní VH 1 919 4 743 1 251

Graf č.12 ukazuje, že ukazatele přidaná hodnota a provozní výsledek hospodaření

nevykazují stejné tempo růstu v jednotlivých letech. Krátkodobé pohledávky vykazují
každoročně pokles o 10%. Přidaná hodnota roste klesajícím tempem (v roce 2005 vzrostla
o 10% a v roce 2006 už jen o 2% oproti předcházejícímu roku). Provozní výsledek
hospodaření byl největší v roce 2005.
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7.5. Příklad vzájemného vyrovnání pohledávek

Dopis dlužníkovi - vzájemný zápočet pohledávek:

Jihočeský chovatel, a.s.
Dobrovodská 2054/53a
370 06 České Budějovice
Jan Novák
Kanovnická 1
370 01 České Budějovice

Naše značka Vyřizuje: České Budějovice
Kad 1/2007 M.Nováková dne 19.8.2007

Věc: Vzájemný zápočet

Vzhledem k výši pohledávek, které máme vůči Vaší organizaci, provádíme vzájemný
zápočet faktur podle níže uvedeného rozpisu:

Faktura č. Závazek (Kč) Pohledávka (Kč)

FP 10000 5 000,-
FV 20001 12 000,-

Rozdíl 7 000,-

Zbývající částku 7 000 Kč nám uhraďte pod VS 123123 na náš účet 1234-123/0100.
Žádáme Vás o potvrzení (razítko a podpis) výše uvedeného zápočtu a zaslání kopie zpět.
Pokud nebude kopie vrácena do 10 dnů, považujeme vzájemný zápočet za odsouhlasený.

.......................................
ekonomický náměstek
Ing. Petr Nový

Myslím si, že tento vzor, který společnost Jihočeský chovatel, a.s. používá
ke vzájemnému zápočtu pohledávek a závazků, by bylo účelné doplnit ještě údajem
týkajícím se doby splatnosti pohledávky.
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7.6. Vzor přihlášky pohledávek do konkurzu

Věc: Přihlášení pohledávek ke konkurzu

Na základě usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 1.10.2007
č.j. 12K 42/2007, přihlašujeme své pohledávky ke konkurzu na dlužníka Nováka Jana,
Kanovnická 1, 370 01 České Budějovice, IČO 1234561234.
