Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: práva

Student: Bc. Štěpánková Michaela

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Pohledávky podnikatelských subjektů z pohledu právního a účetního

Oponent diplomové práce: Ing. Emil Pitter

Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zajištění směnkou, druhy směnek.

Otázka 2: Řízení pohledávek z hlediska doby splatnosti.

Datum: 20. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: